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H U  Z M D R W C H l D S T l i n i E .

Po raz trzeci święeimy uroczystość Zm artwych
wstania w czasie wojny. Zeszłoroczne nadzieje i m a
rzenia c  pokoju nie ziściły się i zawiodły boleśnie, 
wielkanocnemu świętu towarzyszy nadał krwawa iić 
i śmiertelne zapasy, a dźwięk dzwonów kościelnych 
g ia  do wtóru hukowi armat; jak gdyby wiedziały te 
dzw ony z wież świątynnych, że ziejące ogniem  działa 
ulano z ich braci, jakgdyby słały na pobojow iska 
ponow ne wezwanie do skończenia walki i przypom 
nienie, że juz pora na pokój ludziom dobrej woli 
na ziemi.

Ziemiu polska, matko nasza rodzona ! Przebiega 
Cię dziś lek dzw onów, hen od gór do morza, od  
granic w.elkopolskich po stepy ukrainne, nie po 
po>ach zieleniących wiosenną runią, nie po wsiach 
gwarnych i radosnych, ale błąka się po zrytych p o 
ciskami czarnoz^m iach, po pustych, żałobnych, 
w gruzy zmienionych osiedlach, po mogiłach setek 
tysięcy Twoich synów I Kiedyż dla Ciebie nastanie 
ów dzień pokoju, dzień zmartwychwstania i kiedy 
zakwitnie now e życie 1

Wiara zbawia. Więc choć szarpani najskrajniej- 
szemi uczuciami i przechodzący od  zwątpień, od

głuchej rozpaczy do nadziei, wierzymy, że ten dzień 
jest już bliski, że w tej bezprzykładnej zawierusze la
da cnwila pęknie skała i odpadną pieczecie, i z g ro 
bu porzuconego przez najemnych faryzeuszom straż
ników, rozlegnie się głos: Otom  jest znowu między 
wami. —

Czynu nam jednak potrzeba, aby Wiara nie by
ła martwą. Ale nie na pobojowiskach ujawić się ma 
Czyn, bo nie mając własnego oręża nie możemy 
przeważyć wypadków  i sami o naszej przyszłości 
rozstrzygać. W sercach naszych więc niech się doko
na praca, abyśmy nie byli nieprzygotowanym i na 
dzień Zmartwychwstania, abyśm y niejako w szatach 
godow ych przybyli na wezwanie now ego życia z g ro 
bu dobytego. Czynem tym to wola i pragnienie tego 
now ego życia, głoszenia naszych praw do niego, tak, 
aby w każdym zakątku, gdzie biją serca polskie, była 
jedna i wszystkim wspólna myśl, choćby się nawet nie 
wszystkie nadzieje nasze spełniły, choćby tylko część 
ich stała się rzeczywistością.
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Wojna światowa.
Rewolucya rosyjska zmieniła rząd, a z rządem  

wszelkie formy polityczne i społeczne w swoim naro
dzie. Rząd rewolucyjny przywrócił konstytucyę Finlan- 
dyi i zmienił sposób  traktowania potrzeb innych naro
dów  Rosyę zamieszkujących. Rewolucya wywarła p o 
tężne wrażenie we wszystkich państwach Europy.

Wpływ ten odbił się głośnem  echem  w Niem 
czech, na W ęgrzech, Austryi, Francyi i t. d. Ludy 
szukają w rewolucyi rosyjskiej pierw iastków ludzkości 
i spełnienia program u narodow ościow ego zakreślonego 
przez Wilsona.

Ze zmianą rządu w Rosyi państwa centralne sp o 
dziewają się znaleść pom ost do rokowań pokojow ych 
z Rosyą odnow ioną, czego wyrazem była mowa kan 
clerza Niemiec, oświadczenie w pism ach wiedeńskich 
ministra spraw zagranicznych hr. Czernina i uchwała 
sejmu węgierskiego w sprawie pokoju. Do tych dążno
ści pokojowych przyłączyły się również rząd bułgarski 
i turecki.

Kongres Stanów Zjednoczonych, zebrany na na- I 
rady dnia 2 kwietnia, uchwalił wniosek rządowy, że 
Ameryka znajduje się z Niemcami na stopie wojennej.

W ojna więc no va tem sam ■m w ybuchła Chiny 
po zerwania stosunków z Niemcami, zagarnęły posia
dłość Czingtau w chodząc przez to w stan wojenny 
z Niemcami.

Sprawy Polsltie.

Rząd rewolucyjny v Rosyi zajął się również p o 
rządkow aniem  sr i .wy polskiej. Utworzył do spraw 
polskich osobną komisyę a naczelnikiem tej komisy* 
mianował polaka adw okata Lednickiego. Dziennik Berliń
ski donosi nie potw ierdzoną jeszcze wiadomość, że rząd 
rosyjski ogłosił wolną i niepodległą Polską. Z tą chwilą, 
gdy  państwa centralne i Rosya zgadzają się w utw o
rzeniu Polski niepodległej, tem samem znikła różni
ca  co do sprawy Polski i może być p o k ó j. prędzej 
zawarty. Najjaśniejszy Pan cesarz Karol 1. interesuje 
się żywo sprawą polską i legionami, czego dowodem  
był pełen życzliwości telegram do Rady Stanu w W ar
szawie. W Sejmie i oniskiej Izbie Panów  po lojalnej 
m owie księcia Radziwiłła rząd obiecał znieść ustawy 
wyjątkowe przeciw  Polakom.

Fronty bojowe.
Na waehcdzic nic now ego mimo walk na froncie 

rumuńskim, karpackim, w Galicyi, na Wołyniu, Litwie

i Kurlandyi — W Rumunii wspom ina sprawozdanie o 
walkach koło Mesticanesti i koło Focsani; w Karpatach to 
czą się walki w południowej Bakowinie w obszarze 
Ludowej, w Galicyi nad Bystrzycą Scłotwińską, na 
Wołyniu koło Świniuch nad Szczarą, nad Berezyną, 
i t. d. W szędzie sprzym ierzone armiejj odniosły p o 
wodzenia. - S I

LNa Bałkanach pod Salonikami i W aloną nic n o 
wego, mimo wielkich walk między jeziorami O chryda 
i Prespa, nad Monastyrem i w łuku Czerny.

Na froncie włoskim pom yślne walki naszego o rę
ża za froncie Goryckim, w Tyrolu zachodnim, połu
dniowym i wchodnim .

Na zacnodzie przy opróżnianiu terenu 
przez wojska niemieckie trwają walki zażarte między 
Arras a Aisne, szczególnie między gościńcami p row a
dzącymi z Bapaume do Croiseiles i Cambrai, po obu 
brzegach Somme na zachód od St Quentin. Anglicy 
i Francuzi używszy znacznych sił, zyskali teren, z któ
rego  ustąpiły^wojska niemieckie w edług rozkazu.

Także po obu stronach kanału Oisne - Aisne 
i na płaskow zgórzu Vregny posunęły się francuskie 
ataki nie wiele naprzód wśród wielkich strat.

W Szampanii na południe od Ripont wstrzyma
no ataki francuskie.

Na morzach niemieckie łodzie podw odne pracują 
skutecznie, zatapiając okręty handlow e nieprzyjaciel
skie i ogładzając przez to Anglię.

Na frontach tureckich rozwijają się dalsze walki 
w Mezopotamii, Armenii i tak zwanym froncie synaj- 
skim. I tak w Mezopotamii na północ i północny 
wschód od Bagdadu toczą się zacięte walki w kie- 

, runku Khenikin, gdzie m ająjsię stykać skrzydła an- 
! gielskie i rosyjskie W „tym planie spotykają i anglicy 
| znaczne trudności terenow e i silny opór wojsk ture- 
j ckich. Również moskale po zajęciu Wan i Kerinu 
: w pochodzie w stronę Bagdadu napotykają w górach 

w przełęczy Padok silny opór walecznych wojsk 
sułtańskich

Z frontów tureckich wybija się na pierwszy plan 
tak zwany front synajski.

W iadomo, że wojska tureckie zagrażały kanało 
wi Suezkiemu. Anglicy obronili kanał w walkach koło 
Katle, El Arisz i posunęli się do południowej Palesty
ny, gdzie zajęli port Gaza, a następnie wybudowali 
linie obronne koło Felondjene, miejscowości oddalonej 
40 ktm. od Jerozolimy. Tu przyszło do walki, w któ
rej Anglicy stracili 200 jeńców, wóz pancerny i inne 
sprzęty wojenne.
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„ZORZfl"
Hej wzbił się orzeł biały nad tatrzański szczy t! 
Zapow iada szczęście światu — zapowiada świt! 
Podhalańską ziemią naszą płyną m odłów  szumy,
Czoła chylą się do ziemi, pada cień zadum y.. .
Świt purpurą oblał Tatry, zapłonęły szczyty,
W górę silny śpiew błagalny wzbił się pod błękity,
I w purpurach stoją ciche polskie ludy rolne 
1 w pozłocie stoją jasnej białe kwiaty p o ln e .. .
O , bo  zorza zaświtała w sercach polskich ludów 
O , bo N iebo nam użyczy łask i wielkich cudów .

Poronin w marcu 1917. 
Mieczysława Badkiewiczowa

S iła  liczebna narodu polskiego. ■
N a dzień zmariwychwstania niosą się wszerz 

i wdłuż przez polskie niwy, przez ziem.e mogił 
i krzyżów dźwięki sierocych dzw onów, bolesne 
a zarazem radosne wiarą i nadzieją na lepszą przysz
łość odrodzenia i odbudow y państw ow ego życia pol-

Gzy człowiek ma wolną wolę.
(Dokończenie.)

Jednego dnia przyszli ze Starej wsi rzeźnicy 
po bydlę do jednego  gazdy, a potem prowadzili je  
sobie naispokojne, po polach.

Przeszli po życie ozimem Walka, a potem  wleźli na 
wschodzący jarzec. Wałek dojrzał tę nieoględność 
z innego pola:

— Ci ludzie chyba zwaryowali — przem ów ił 
do swoich, czem u oni drogą nie idą!

— Niechże przejdą — uspakajała żona — su 
cho jest, to wiele szkody nie zrobią.

Ale Wałek nie mógł ustać na miejscu, zdawało 
się, że ziemia święta pali go w nogi i woła o pom stęł 
i wszystko w nim burzyło się na widok lekcew ażenia 
daru Bożego i ludzkiej pracy Puścił się więc ku nim 
na szczęście bez motyki, a w miarę jak biegnął, chło
dził wiatr jego rozpaioną głowę, a odgłosy nó g  zda
wały się wołać: sąd, areszt, sąd, areszt. To wspom nienie 
otrzeźwiło go znacznie. Tym razem nie zaczął od b it
ki, ale od słów.

— Ludzie — zawołał — czyście zwaryowali 
czemu idz<ecie po polu 71

skfegc narodu, tak ciężko dośw iadczonego w jarzmie 
długoletniej niewoli i w huraganie wojennej chwili.

Przywiązanie cło ziemi praojców, do mowy o j
czystej wiary i przeszłości to węzły wiążące nas silnie 
w jeden nierozdzielny mimo kordonów , w spólną w ia
rą ożywiony naród.

Wiarę tę w niedaleką przyszłość oprom ienioną 
dla wszystkich jutrzenką sw obody zm ocnić winna 
św iadom ość o naszej sile liczebnej jako narodu i na- 
szem rozsiedleniu

W obszarze daw nego państw a polskiego, miesz
kamy jedynie nad Wisłą, naszą poiską rzeką, zwartą 
masą, wykazując przeszło 70 na 100 mieszkańców 
ludności polskiej; jest to  zatem ooszar czysto etno
graficzny, kolebka narodu połskłegc od źródeł aż do 
ujścia Wisły.

Powierzchnia obszaru zamieszkałego przez w ię
kszość ludności poiskiej ponad 50% wynosi okrągło 
230.000 kms a ilość powiatów , na jakie obecnie ad - 
mistracyjnie ten obszar się dzieli, dochodzi do licz
by 186.

O bszar drugi historyczno — państwowy, okala
jący pierwszy, ma pow ierzchni 500000 kms i wykazu
je 84 powiaty z zaludnieniem polskiem od 20 do 49% 
ogólnej ludności i 38 powiatów z zasiedleniem pro- 
centow em  Polaków 15 do 19% . Razem przeto na 
833 powiatów obecnego zasiedleniu Polaków jest 
3u8 powiatów z odsetkiem  od 15 do 70 względnie 90%

! — Tyś może zwaryował — krzyknęli ze swej
strony dwaj rzeźnicy, chłopi dobrze odżywieni, a po
tem wspólnemi siiami z pom ocą kijów, które mieli 
w rękacn, uczynili atak na bezbronnego Walka.

1 tu dopiero pokazała się siła woli n ieszczęśliw e
go Walka. Skrzywdzony niesprawiedliwie, a do tego 
zelżony i bity, nie odważył się m im o tego na czynną 
obronę, pamięć o pozw ach i procesie tak silnie nań 
działała, że wolał odnieść niesprawiedliwe guzy, niż je 
napastnikom zadać.

A dzicy ci ludzie nie żartowali, układali kijami 
boki W alka i szarpali go, a on ty1 ko wołał:

— Ludkowie, co wy robicie, przecie ja was nic 
nie skrzywdził 1

Nadbiegli ludzie, oswobodzili go  z rąk tych 
opraw ców , a najbardziej dziwili się temu* że człowiek 
tak nagły pozw olił się pobić obcym przybyszom 

na własnej roli. Gdzie się podziała jego nagłość ?

I naw et oto procesu żadnego nie było !
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' T«,ecła giup* Polaków żyje na wycńud.tłwi> 
bjizszem t daishem i w  roLpfóśzćtliu

Ptzy zestawianiu Iffczebńern Polaków  jako naro 
cfb w sączyć  ń a ie ty  w 9/10 częściach Żydów, którzy 
zew ? gięciu na odrebne pochodzenie, rd ig ię  i zwycza. 
je stdimw.ą odrębną g rupę narodow ościow ą i do  P o
laków m ojżeszowego wyznania zaledwie w drobnej liczbie 
oKoro 300000 m ogą być zaliczeni, z Ogólnej ilości 
przeszło 6 milionów, jaka na ziemiach daw nego pań
stwa polskiego się znajduje. Odseteic zaiuanien.a ży-ci y ’ k : * «

'dow skiega wynosi w zaborze piuskim  niecały 1%, 
w zaborze austryackim 10'/*% , na Rusi —  Ukrainie 
( i.H  % ' na Litwie i Białoiusi 14%, w Królestwie Hol- 

■skiem k o ig rćso v em  15%
Ogólna ilość Polaków  pod koniec 1910 rokh 

wynosiła wedrug obliczeń urzędowych zazwyczaj 
ija niekorzyść Polaków spoiządz#nych, zwłaszcza 
w Prusiecń i Rosyi, z uwzględnieniem  poprawę*, 
niezbicie dających się udow odnić i przedstawić 
w ^atug krajów następująco:

Galiuya 395000G Śląsk cieszyński 260000, Śląsk 
piusKi IłdbOOO, księstw o poznańskie 140G000, PruSy 
królew skie i książęce 9Ó000G, K'ólesVwo polskie 
K ongresow e 9ÓOGOOO, czyli razem na obszarze  
Etnograficznym I762O00G.

D ruga grupa wyKazywała w krajach jak Litwa 
il Białoiuś 2500000, RJś (pó'd0fska, Wołyńską, kijowska) 
b500Cu0, nadto  na Bukowinie 40000, czyli razem 

ziQ40.000, wreszcie trzecia grupa na w ychodźtw ie 
i rozproszeniu po innych państwach Wykazywała 
w Rosyi europejskiej i azyatyckiej 38UOOO, N te m e r f  h 
zachodnich i środkowych 70000C, w Bośnii, Austryi 
i W ęgrzech, ńa Spiżu i Orawie 18UU00, w Pc.rai:ie 
w  Brazylii 100000, Kanadzie i Stanacn Z jednoczonych 
Ameryki północnej 2000000, czyli razem 336OU00. co 
daje we wszystkich 3 grupach łączną 3umę okrągłą 
i26 milionów.

Jeśh uw zględnim y naturalny przyrost ludności 
przeciętnie 16 na 1000, to otrzymamy za 3 lata U p ro
g u  wielkie] wojny liczbę 26*/, rpiliona Polaków. 
Przeto po Kosyanach, Niem cach, Anglikach, francuzach  
i W łochach jesteśm y szóstym  narodem  co do liczby, 
pełnym zasług cy wilizacyjnych i kulturalnych w okre
sie  bytu państw ow ego jakoteż żyw otnym  wferce 
i produktywnym  mimo wiekowej niewoli w potrój
nym  rozbiciu i ucisKU.

Jeieh tak nieliczne narody, jak Duńczycy, 
N orw egow ie. Szwedzi, Grecy. Bułgarzy, Serbowie, 
Portugalczycy, czy Riimiipi trzy a nawet ośm razy 
mniejsze od Polaków posiadają swoje narodowe pań 
stwa, to tern bardziej nas* naród polski jeden z naj
większych i najbardziej zasłużonych w  Słowiańszczyz- 
nie własne państwo posiadać musi, gdyż to jest 
nasze przyrodzone prawo historyczne, którego zdepta
nie mści się w dzisiejszej wojnie potokami krwi 
i  zagub% milionów istnień ludzkich.

I nie pierwej nastąpi trw*ty pokój w Europie 
aż wszystkim narodom a przeaewsz>olkitm naszemu- 
zostanie wymierzona dziejowa sprawiedliwość.

A chociaż wojna, rwiąca się na naśzych ziemiach 
czyni straszne szczerby w ludności, której rńiłióuy 
padają ofiarą oręża wojny, chorób, głodu, aczkolwiek 
olbrzym ie obszary polskiej ziemi przeobraziły się 
w pustynię pozbaw io.ią wsi i miast w gru^y ob róco
nych, pługiem wojny zoranych, chociaż setki tysięcy 
dzieci po'skich nieletnich padło ofiarą skutków wojny 
a nie widać jeszcze końcu tej przesiraszncj koSby 
plemienia polskiego; to jednak dotychczas ujawniona 
siła ży wcina narodu polskiego, wzrastająca wiara 
w szczęśliwszą przyszłość i wolność państwową. 
Virz.ńagająca się łączność co do zadań i celów ostate
cznych całego narodu, daje rękojmię, że wszędzie 
tego roku, gdziekolwiek naród polski żyje, możemy 
sobie składać życzenia wielkanocne „W esoły nam 
dzień nastał, którego z nas Każdy żądał. Alleluja !:“

J. T. Dziedzic.

■h
■
■■

■
£

Feldpost dnia 27/rf 19? 7. 
i Szanowna Rodakeyo.

U praszam y o um ieszczenie w gazecie F o d h a- 
j  lańsk iej od N ow otarżan z pow iatu  N ow otarskiego 
| serdeczne pozdrowienie z dalekiego fron tu  w łoskiego 

rów nież życzym y przy jem nych Św iąt i W esołego
A L L E L U JA . 

Zugsf. P aw lik  M icta i. Zugsf, Karl S lan ina. 
V orm  M K re ts ^ o rm  B art B m iia rsk i. K orp. 
F ryc. Kom, Paw likow ski. S t M ichał Krysiewicz. 
S ta . G ąsienica J a n  Bachled?.. R ósnak  Józef, Molek. 
Kąn, S tachu t.

N A D B S I y A N  1 £ .

Z a r z ą d  s z p i t a l a
Czerwonego Krzyża w 7akopanenr

przyjmie H ^
zaraz kilkadziesiąt kobiet lub dziewcząt do 

robót i posług w szpitalu
asa odpowlednietn wynaą.iro»Jaieiiiem

Zg ło ik M ia  di kuceiary i u p łU G  Czurwons^o Krzyża.

( D m ą j  Zakład Dra Caramcaj luk w Ksd. Gazety fodhzlaDSiiej.
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Od Redakcyi. W szystkim czytelnikom, 
współpracownikom i przyjaciołom naszym 
życzymy z  okazyi świąt „W esołego Alleluja,“ 

Kronika miejscowa. S tan  pow ietrza
Po k ilku  dniach  pogody w czasie k tó 

rych  Ł aw ice śn iegu  pokryw ające ziemię m atk ą  pod 
w pływem  ożyw czym  prom ieni słonecznych n ;eco 
stopniały  zadumał znów śn ieg  p rzep la tany  z deszczem  
wobec czcg i w iosna przyjdzie ,,do nas, m iejm y n a 
dzieję, dopiero po św iętach. — Po św iętach  tedy  
dopiero będzie naigl ro ^ n s  w ran cp  z u rn o  do ziem i

Mianowania i odznaczenia. Jan Liszka i Ferdy
nan d  Siekieflęmski zostali m ianowani zarządcami p o 
datkow ym i w IX. randze. S tanisław  Stahl oficjał po
datkowy olrzym ał złoty krzyż zasługi na wstędze me
dalu waleczności.

Z Karty żałobnej. Bronisława Pietraszkiewiczowi, 
wdowa po sekretarzu kasy powiatowej, zm arła dnia 
4 "twietnia w Nowym Targu w wieku 52 lat.

0 ćhteb. Gazety warszawskie donoszą, źe cała 
banda rabusiów napadła pod Pasiecznem wyrobnika 
który niósł kupiony 6 —funtowy boebenek chleba. 
W obronie swej własności wyrobnik został pobity 
i ciężko poraniony.

ieszczo jedna karta. Wh Wiedniu zamierza po 
dobno rząd zaprowadzić od kw ietnia karty na pobór 
herbaty, której zapasy są coraz mniejsze.

Wesoła rada mifjske. Do rady miejskiej w S iedl
cach wybrano 10 Polaków i 14 żydów; „Warsch. 
Zeitangu donosi, iż polscy i adni złożyli p ro test u władz, 
w którym podał., że wybrani żydz> lue w ładają na
leżycie językiem polskim. W ladze zarządziły egzamin, 
który wypadł niepojpyśjnię, bo dwóch radnych żydo
wsku o oświadczyło odrazu, Zr nie uznam  języka pol
skiego, a z pozostały c£i dwunastu zdał egzam in tylko

jeden  Wskutek tegt zarządzono nowe wybory do ra
»y-

Znamienna ootzwa. Slarostwo w Perg ogłosiło 
odezwę do wójtów, w której wzywa do pouczenia lu
dności powiatu, aby ludność nie naprzykrzała sie 
urzędnikuin starostw a w sprawach żywnościowych, 
gdyż starostwo jest w tych -sprawach bezsilne. Rów
nież ogłoszono, że nie będzie sie przyjmować grom a
dnych deputacyi kebiet.

Jubileusz zasłużonego pedagoga. Dvrekt.or tu te j
szego g m n a z y u m  D r K azim ierz K rotoski obchodzi 
•w roku bieżącym  30 tein i jubileusz swej lite ra  ko- 
pedagogicznej pracy. Nie u lega w ątpliwości, że m a- 
sto nasze jako  środow isko działalności D r K rotoskie- 
go uczci zasłużonego zaszczytnie ju t i la ta  u ro czy s
tym  obchodem  Przykry to jed n ak  objaw  w naszem  
społeczeństw ie, że hasło  do należnego uczczenia 
naszych zasłużonych, k tó rzy  d la nas i w śród n as  
p racują, da* w tym  w ypadku dopiero a rty k u ł Drof.

| S tan isław a Zabrzeskiego w w iedeńskiej R eichpost, 
N r 135 b. r. a  nie ci, k tórzy  jako  św iadkow ie chlub
nej działalności Dr K rotoskiego z poczuciam i w dzię
czności uczynić to pow inni b.-li

Walne Zgrom. Twa Tatrzańskiago odbędzie się w 
lecie w K rakow ie, najpraw dopodobnej w drugiej po
łowie czerw ca b. r.

Wyrok w procesie dra Korbela i towarzyrzy. Bli
sko przez miesiąc toczyła się rozprawa przed sądem 
polowym w Krakowie przeciw adwokałowi Morycowi 
Koerbelowi, prezesowi izraelickiej gminy wyznaniowej 
w N. Sączu i spólnikom o sk u - oyrn o zbrodnię 

przeciw sile zbrojnej państvo popełnioną 
przez wystawianie i potw ierdzanie w całym szeregu 
wypadków świadectw rabinackich osobom nieupra
wnionym, chcącym się uchylić od służby wojskowej.

Onegdaj zapa.it wyrok skażający Dra Kórbela 
na 8 lat ciężkiego więzienia zaś Dra Leona Silberm a- 
nna, lekarza i członka kachaiu na 5 miesięcy aresztu 
i a,000 Koron grzywny.

Inni wspólnicy zosiali uwolnieni.
Urlopy do robót polnych i gospodarczych.

W uwzględnieniu nadzwyczajnego znaczenia polnej 
i gospodarczej prociukcyi, oraz ustawicznego zm niej
szania się odpowiednich sił cywilnych, będą udzielane 
zafodze wojskowej w możliwie największym zakresie 
uriopy dla robół polnych i gospodarczych, oraz będą 
poszczególnym gminom i właścicielom ziemskim przy
dzielane oddziały załogi jako siły robotnicze.

Czas trwania urlopu wynosił będzie najm niej 
aź do pięciu tygodni, w inrarę zaś potrzeby przy 
mniejszych gospóda-stwach rolnych czas ten może 
być w czasie rohól nowych dziełom na .roty.

P rzafta  firny -palli 1 O d  jednego  z  oficerów u lw a- 
lidów otrzym ujem y następu jące  uwdg;
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O sta tn ie  nowe podw yższenie cen ty ton iu ,"bę
dąc objawem  potan ien ia ipieniądza. uw ypukla z a ra 
zem  b rak  tego p roduktu . T rudności w nabyw aniu  
go są pow szechnie znane i nie jednego  spow odow ały
do zaniechania palen ia , obecna zaś znaczna pod
w yżka cen w płynie niew ątpliw ie jeszcze więcej 
w ty m  kierunku.

A le tak ie  zaprzestan ie  palen ia  n a  szerszą 
skalę m a dzisiaj także pew ne obyw atelskie zn acze
nie-

B rak ty ton iu  daje się rów nie odczuć wojsku, 
ja k  i cyw ilnym , a jego konsum cya przez cyw ilnych 
Odbywa się dziś z uszczerbkiem  dla żołnierza w po
lu, d la  którego w artość i znaczenie papierosa czy 
cygara  ten  ty lko  może w łaściw ie ocenić, kto  sam  
przeby ł brak ty to n iu  w służbie wojskowej. Z an iech a
nie więc w szerszych rozm iarach palen ia  ty to n iu  
p rzez cyw ilnych m oże w płynąć dodatnio  na  za
opatrzenie w ojska w ty to ń  i z tego  w łaśnie w zgięau  
je s t  ono godne ^zalecenia-

O becna chw ila szczególniej u łatw ia w yrzecze
nie się palen ia z pow yższych ideow ych pobudek, 
gdyż dołącza się tu  jeszcze znaczne podrożenie 
ty ton iu , czyniące w budżecie m iesięcznym  pow ażniej
szą pozycyę, a  nadto  denerw ujące uganian ie za 
ty toniem , bezcelowe p ielgrzym ki po trafikach , od
m owne, nie rzadko niegrzeczne odpowiedzi sp rzed a
jących , oraz upakarzające w yczekiw anie w ogonie 
pod głów ną tra fik ą  m ogą obrzydzić całą  przyjem ność 
palen ia . _____

W  zastosow aniu p rak tycznem  tej w strzem ię
źliwości obecnie na  szerszą skalę, należałoby prze- 
dew szystkiem  w ywrzeć odpowiedni wpływ n a  m ło
dzież, dla której zaniechanie przyzw yczajenia się do 
ty ton iu  w ym aga najm niej w ysiłku.

W  drugiej linii wdzięczne pole działan ia  m ają  
tu  kobiety. W yrzeczenie się przyjem ności palenia 
je s t bądź co bądź pew ną ofiarą, to  też wrodzona 
skłonność kobiet do ofiar i pośw ięceń może się tu  
pięknie zam anifestow ać i ujaw nić w szelkie znam io- 
nafcieh tkliw ości i odczucia doli żołnierza w polu.

W reszcie co do trzeciej kategoryi, m ężczyzn, to  
m aturalnie nie m ożna w ym agać zaniechania palen ia  
od starszych , używ ających ty ton iu  przez szereg lat, 
d la  k tó rych  organizm u ty to ń  sta ł się już  n iezbę
dnym . A le długi szereg  innych  m ężczyzn może się 
do tego  dostosować, gdyż zaprzestanie pa len ia  je s t 
ty lko  kw estyą  woli, to je s t  czynnika, k tórym  się 
rządzi m ężczyzna.

A  więc zaprzestańm y palen ia !

P rzez  to, zaoszczędzając sobie w ielu przykrości, 
jako też  zm niejszając znacznie niekonieczne w ydatki, 
oddam y równocześnie dobrą przysługę naszym
żołnierzom  polu.

0 jeńców do robót wiosennych. Celem rychłego 
i zupełnego przeprowadzenia robót wiosennych będzie 
c. k. Namiestnictwo podoDnie jak  w zeszłych latach  
przydzielać jeńców do robót rolnych.

Podania o przydzielenie jeńców interesowani 
rolnicy wnieść m ają na ręce c. k. Starostwa i tamże 
składać przepisaną saucyę i należytość kancelaryjną 
za jeńców .

Kaucya ta wynosi 30. Koron od każdego jeńca, 
zaś należytość kancelaryjna 2 Korony od każdego 
jeńca.

Namiestnictwo przydziela poszczególnym praco
dawcom jeńców tylko w partyach wynoszących n a j
mniej 5. jeńców i jednego żołnierza eskorty.

Z tego powodu podania o przydzielenie mniej
szej ilości jeńców nie bedą mogły być uwzględniane. 
Aby jednak i mniejszym rolnikom, niepotrzebującym 
większej ilości robotników umożliwić korzystanie 
z usług jeńców, byłoby wskazanym, aby Zwierzchno
ści gminne wnosiły podania o potrzebną dla gminy 
ilość jeńców i jako odpowiedzialne pracodawczym e 
przydzielały ich poszczególnym rolnikom, zamieszka
łym  w tej samej gminie.

W ten sposób gminy będą mogły rozporządzać 
stosownie do potrzeby jeńcami, jako robotnikam i ro l
nymi-

Gminy będą mogły otrzym ać jeńców  tylko pod 
tymi warunkami, że postarają się dla nich o wspólne 
pomieszczenie na noc i na czas wolny do pracy.

Podanie o przydzielenie jeńców  należy wnosić 
na specyalnycb, przysposobionych do tego dru tach , 
które bezpłatnie otrzymać m ożna w c. k. Starostwie 
biurze Nro 9. tamże nabyć można instrukcye po ce
nie 40 hl.

Podwyższenie zasiłków wojskowych. Ogłoszone 
wczoraj w dzienniku ustaw państwowych rozporządze
nie cesarskie zawiera cały szereg nowości i zmian 
ustawy o zasiłkach dla rodzin osób, powołanych do 
służby wojskowych. Podwyżka tych zasiłków, wyno
sząca od 10 do 25% obecnie pobieranej snmy, zgo
tu je państwu rocznie nowy wydatek w kwocie 40C* 
milionów koron.

Oto najważniejsze zmiany i nowości w ogłoszo
nej ustawie:

W przyszłości otrzym ają żony powołanych do 
służby wojskowej — stosownie do miejsca zamiesz
kania, — podwyżkę od 10 do 25% dotychczas pobie
ranej zapomogi, o ile ich ogólny dochód poboczny 
nie przekracza pewnej stałej cyfry.

.^ O s o b o m , które skazane są na wynajem mieszka
nia podwyższono zapomogę do pełnej norm alnej kwo
ty także i dla członków rodziny, liczącej poniżej oś
miu lat.

Natom iast nic nie zmieniono w ustaw ie odnoś
nie do osób poniżej ośmiu lat, mieszkających we wła
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snym  domu i nieopłacających^czynszu najm u za mie
szkanie (przeważnie na wsO i nie odczuwających tak 
dotkliwie ogólnej drożyzny. Osoby te pobierają w dal
szym ciągu zasiłek w wysokości połowy zasiłku p-ze- 
znaczonego dla osób liczących ponad ośm la t życia.

Nat miast now a ustaw a uwzględnia osoby z ro 
dziny pospolitaka liczące poniżej ośmiu la t życia i nie 
opłacające czynszu mieszkalnego, gdyż mieszkają 
we w łasnym  domu, ale które muszą opłacać tak wy- 
nie procenta od długów hipotecznie zarejestrowanych 
na ich realnościach, że po Jobliczeuiu dochody czyn
szowe prawie równają się wy latkom  procentowym 
Takim  osobom .noże być także przyznany d o d a t e k  
m i e s z k a n i u  wy  z tern jednakże zastrzeżeniem, że 
osoby poniżej la t ośmiu mogą pobierać tylko połowę 
dodatku mieszkaniowego

Wreszcie wprowadziła nowa ustawa duże pożądane 
zmiany :

1) nie będą mogły wcale pobierać zasiłku osoby, 
których dochód rentowy przekracza sumę 'wystarczającą

in a  zaspokojenie koniecznych potrzeb, oraz
2) dodatek mieszkaniowy nie b ę d z i e  p o d l e g a ł  

w c a l e  e g z e k u k n c y j n e m u  z a j ę c i u ,  z wyjątkiem 
tylko jako  zaległości za czynsz i to zaległy dopiera 
•po 1 k w i e t n i a  1917.

• Dzierżawa rewirów rybackich Dunajca. Starostwo ' 
w Nowym Targu rozpisuje publiczną pertraktacyą ofer
tow ą celem wydzierżawienia rewirów rybackich rzeki 
Dunajca z dopływami a mianowicie rewirów 1. Iii, ! 

’ VII VIE XXIII i XXIV. Rewiry te abejm ują r ^ k ę  i 
Czurny D unajec od Kościeliska do Ludźmierza, rzekę ; 
D unajec od Pienin do Tylmanowy z dopływami i rze- . 
kę Biafkę. Dzierżawa ma irwać lat przez przeciąg lat 10- i

Pertraktacye ofertowe odbędą się w c. k. S ta
rostwie w N. Targu Nr. 9 na rewiry I. lłł. VII. dnia 
12 maja, zaś na rewiry VIII. XXIII. i XXIV. 14 m a
ja  b. r.

Mający zamiar przystąpić do licytacyi m ają na 
każdy rew ir z osobna wnieść p.sem ną oferta zaopa
trzoną marką stemplową na 1 Kor. Bliższe szczegóły 
podaje w Nr. 7 Dziennik urzędowy c. k. S tarostw a 
w Nowym Targu.

Składki. Dr. Janiklewicz złoźyi na cele wy kładów 
powszechnych U. J. należne mu honorarjum  za od 
czyt, 20 koron, na ręce sekretarza Z. Lubertowicza.

T

Na Komitet Księcia Biskupa Krakowskiego Ks. Sa
piehy złożyli w dalszym ciągu: Jan Plewa z Huby 5k. 
Hrabak Henryk z Maniów 10K. Na listę Nr. 269 ze
brane przez WP. Bronisławę Massatsch w N. Targu 40K. 
Dzieci szkolno z Pieniążkowic nu ręce p. Szypulskiej 
7. 50 K. na odzież dla biednych dzieci.

Szanow na R edakcyo G azety Podhalańskiej. 
B ędąc n a  k ró tk im  urlopie w N ow ym  T argu, 

dow iedziałem  się z u st Szanow nego P an a  Prof. 
S ierosław skiego o zam iarze u rządzenia sk ładk i n a  
pom nik grobow y dla naszego ukochanego ka techety  
ś. p. ks. B ułata.

Zebrało się kilku kolegów  byłych Jego  ucz
niów i zebraliśm y m ałą  w praw dzie kw otęr  ale spo
dziew am  się że inn i pociągnięci p rzyk ładem  nie 
zostaną w ty le i stanie n iedługo n ag to b ek , którego 
się nie pow stydzim y. S k ładka :
J a n  C zubernat 10 K, K erek  R ajsk i PO E , Jęd rek  
Ścisłowicz 10 K . R afacz 5 K. Ł ukaszczyk  10 K . 
P a tia  S tan isław  40 K. Janow iec  A ndrzej 10 K. 
Szopiński K uba 10 K. Sum a 115 K.

S tan isław  P a tia  por. artyd. 
Ne Czerwony Krzyż. W myśl odezwy k r o s t y  

J. W. Puna Psarskiego, uczen.ce sześcio - klasowej 
szkoSy żeńskiej w N jwym T irgu p ó ły ły  nu urządzenie 
święconego dla chorych żołnierzy w szpńbjjju „Czerwo
nego Krzyża* w Nowym Targu k vf* 51 K. 34 h.

vV czem znajduje si* takv c .- t .. .a uczenie 
klasy szóstej w kwocie 25 K. złożone V, . urmidzce 
szkołyT p. Liberakowej w dniu jej imienia na cele 
dobroczynne.

Wesoły Is r|oils:
Jak się cygan spowiadał. „\v e/oraj wypędziłem" 

świnię z kapusty a dziś zdjąłe. ' kapelusz przed ko
ściołem* temi stówy zaczął swą ssow h dż cygan 
w p. wnym kościele. Dub /eś zrobił, b iżm .ała odpo
wiedź księdza, przecież niema nic w tem złego. 
I odszedł cygan uradowany od konfesjonału  a ks>ądz 
cieszył się, że przecież cygan pokaże' się w kościele 
i to w celu rozstrząśnięcia swego sum ienia.

Jakież było jednak zdziwienie spowiednika, gdy 
się za chwilę dowiedział o aresztow aniu tego samego 
cygana za kradzież świni i kapelusza wiszącego przy 
kościele.

^ ^ n B U l f .

Za tan dział redakcja  nlablarza odpowiedzialności.

Administracya dóbr 7-miu gmin Państwa 
C zarny Dunajec W W itowie sprzeda w drodze 
ofert pisemnych około 2500 m* (m tr. kufc) 
atomów i wywrotów (świerk jodła ńa pniuj

z term inem  w noszenia ofert do 14. kwiet
nia b. r.

Bliższe informacye na,miejscu w Witowie

Adm inistracya.
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L iczba czynności U  V I 568/16 
W  Im ieniu  Jeg o  C esarskiej Mości !

C. k Sąd powiatowy w Nowym  T argu  
w obecności fnnkcyonaryusza Prok. Po laka  oskarżo
nego Józef,: Z.ii,,b; i ..-bajf.oy przeprowadzi! rlgisiaj 
rozprawę wakuP:*. . osiiarzenia c. k. Prokuratoryi 
pańs tw a pirreriw Józcfowt Zkrębie o przekroczeniu 
z §. 18 rozn. ces. -.tjS  1916 L. 261 d. p. p. i na  
wniosek p o s t a w i o n y  przez oskarżyciela, aby ukarać  
orzekł:

Józef Zaroba piekarz w Poroninie winien jest, 
że w Poroninie w r. L916. wyzyskując anorm alne  
stanem  wojennym' w yw ołane stosunki żądał za ch leb  
a  więc ar tyku ł niezbędnego zapotrzebow ania n a d 
m iernych  cen, ozem popełnił przekroczenie z §. 18 
rozp. ces z 21/8 1916 L. 261 a  p. p. w m yśl k tó 
rego przy zastosow aniu §. 266 i 261 u k. skazanym  
zostaje n a  karę  a resztu  przez 2 dni, k tó rą  zam ienia 
m u się n a  grzywnę w kwocie 20 K z te n ,  że w razie 
n ieściągalności 1 ara aresztu  w ykonaną będzie. O bok 
te j k ary  nak łada  się n a  osi arżonego grzyw nę 
w kwocie 20 K N adto  skazuje się go n a  ponoszenie 
kosztów  k arn y ch  w m yśl §. 389 p. kr. i n a  ponosze

nie kosztów  ogłoszenia w yroku w gazecie P odhalan-
sKj0j ̂

Nowy T arg  28 listopada 1916.
Sąd powiatowy O. V.

=p=f PODE W Y !fl=
są zupełnie niepotrzebne, gdyż każdy może sobie sam 
swoje buciki moimi ochraniaczami wraz z o d p o w ie
dnimi gwoździkami podbić, które są z bardzo silnej 
skóry. (Jwaianiuje się O mies. trwalość. 1 paczka 
zawierająca 24 kawałków z gwoździkami kosztuje 
tylko kor. 1 70  jeanak mniej jak 10 paczek nie wysy
ła się

Wysyłka za pobrat.iem lub poprzednim  nadesła
niem należytości.

Krakowski Eksport ochraniaczy podeszew.
W in d isc h , K ra k ó w , u l. B o ż e g o  C ia ła  10/ 11. A,

ubrań przechodzonych oraz 

skład maszyn do szycia m l 

Józef Papier w Nowym Targu ul. Sobieskiego

Sprzedaz

Z w iązek eKonomiczny Kółek rolniczyci
we L w o w ie :

Stow arzyszenie zarejestrow ane z ograniczoną poręką.

o b e c n ie :

KRAKÓW, Rynek 22. I. p.

d o s ta rc z a  hurtow nie:

I. N asiona, naw ozy sztuczne m aszyny rolnicze ;
II. W ęgiel, koks, wapno, cem ent m ateryały  

b u d o w lan e ;
III. Artykuły spożywcze i domowego użytku wszel 

kie towary galanteryjne;
IV. N aftę i sm ary.

SPÓŁKA HANDLOWA W ZAKOPANEM
TE LE FO N  N r. 3

S to w . z a re jez tr . z u gr. p o ręk ą .
T E L2 FO N  N r. 3 .

SKLEP CENTRALNY W DOMU „BAZAR POLSKI** UL, KRUPÓWKI 
TRZY FILIE: ULICA K O ŚCIELISK A , CHRAMCÓW KI i KRUPÓW KI

ELEKTRYCZNA PALARNIA KAWY FABRYKA W 03 Y  SObUWEJ

POLECA:

towary kolonialne, cukry i delikatesy — stare wina kuracyjne, wódki i koniaki — konserwy 
i wszelkie artykuły spożywcze na wycieczki — galanteiye, rzeźby, mydła i perfumy Największy 
skład przyborów i ubrań do turysty Ki, ceny pcdtug katalogów wiedeńskich Kosze i przybory 
do podróży. — W i e l k i  w y b ó r  s z k ł a ,  p o r c e l a n y  i n a c z y ń  k u c h e n n y c h .
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